

Số: /STP-VBQPPL  
V/v xây dựng Kế hoạch cải cách  
thể chế năm 2023

Hưng Yên, ngày tháng năm 2022

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1543/SNV-CCHCVTLT ngày 20/12/2022 của Sở Nội vụ về việc xây dựng Kế hoạch CCHC, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 và Báo cáo CCHC năm 2022 của tỉnh. Trên cơ sở nghiên cứu nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch cải cách thể chế năm 2023 với những nội dung về cải cách thể chế và tuyên truyền cải cách thể chế như sau:

## **A. KẾ HOẠCH CẢI CÁCH THỂ CHẾ**

### **I. MỤC TIÊU NĂM 2023**

1. 100% các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã ban hành đảm bảo trình tự, thủ tục phù hợp với quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
2. 100% các văn bản QPPL về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí được tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân.
3. 100% văn bản QPPL còn hiệu lực thi hành được cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.
4. 100% các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh được kiểm tra ngay sau khi được ban hành.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã.
2. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, cụ thể, khả thi.

3. Tổ chức triển khai có hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật hàng năm. Đổi mới công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật.

4. Thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường vai trò của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội – nghề nghiệp và cộng đồng trong phản biện và giám sát thi hành pháp luật.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ về cải cách thể chế. Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ văn bản QPPL, thực hiện báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Theo dõi, đôn đốc tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL và hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện.

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

## **B. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH THỂ CHẾ**

### **I. MỤC TIÊU NĂM 2023**

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà nước và toàn thể nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách thể chế đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; đảm bảo đủ năng lực chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm, phát huy hết khả năng để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách thể chế năm 2023 của tỉnh.

2. Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trong tư vấn, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số, phục vụ có hiệu quả việc xây dựng chính quyền điện tử, nền kinh tế số và xã hội số.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên gắn với tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực, phát huy đầy đủ vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách mới, trong đó tập trung vào các văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

5. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm thay đổi nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về nhiệm vụ chuyển đổi số, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

*(Chi tiết theo Phụ lục II đính kèm)*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Tư pháp Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ về cải cách thể chế. Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan chủ động thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là dự thảo Kế hoạch của Sở Tư pháp đề xuất các nội dung về cải cách thể chế. Trân trọng gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VBQPPL<sup>Ng</sup>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Hải Hoàn**